[bookmark: _GoBack]
2024年度道县教育局(本级）部门整体支出绩效
自评报告

根据《道县人民政府办公室关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（道政办发〔2021〕11号）和《关于做好2024年度部门整体（专项）支出绩效自评并挂网公示的通知》（道财绩〔2025〕1号）等文件精神，遵循“科学性、规范性、客观性和公正性”的原则，按照公认的绩效评价方法，我局积极组织，对2024年度本单位整体支出绩效进行了绩效自评，现将绩效评价报告如下：
一、基本情况
（一）部门基本情况
1、职责职能
（1）贯彻落实国家、省、市关于教育工作的法律、法规和政策，拟订全县教育改革和发展战略规划，并组织实施。
（2）负责各级各类教育的统筹规划和协调管理，组织实施各级各类学校设置标准，指导各级各类学校教育教学改革，负责教育基本信息的统计、分析和发布。
（3）负责推进义务教育均衡发展和促进教育公平，负责义务教育、高中教育、幼儿教育和特殊教育的管理、指导与协调。落实基础教育教学基本要求，制定全县中小学和职业学校招生计划，组织招生考试和录取工作，全面实施素质教育。
（4）指导以就业为导向的职业教育的发展与改革，执行教学指导文件和教学评估标准。
（5）负责组织大中专招生考试、成人高校招生考试、高等教育自学考试和自学考试学籍管理工作；负责大中专院校毕业生就业指导、服务和管理工作。
（6）统筹管理本部门教育经费；参与拟订全县教育经费筹措、教育拨款、教育基建投资办法与措施；负责统计和监测全县教育经费的投入和使用情况；指导、管理全县资助经济困难学生工作；负责组织实施教育系统内部审计工作。
（7）统筹指导少数民族教育工作。
（8）负责全县中、小学校的思想政治工作、德育工作、体育卫生与艺术教育以及国防教育工作，指导和协调教育系统的稳定工作。
（9）依据《教师法》规定，在职责范围内，主管全县教师工作；贯彻实施各级各类教师资格标准，配合有关部门组织实施各级各类学校编制标准；负责普通中小学（含职业学校）、中等专业学校、幼儿园教师招聘录用、资格认定、培养培训、专业技术职务评聘、调动交流、工资福利、考核奖惩和新教师的转正定级工作；按照干部管理权限和程序，考核、呈报、任免全县各级各类学校的领导干部；；指导有关教育学会、基金会、关工委、退（教）协、团委、妇联等社会组织的工作；负责教育系统人才队伍建设。
（10）负责组织全县教育督导工作。
（11）统筹管理全县语言文字工作，拟定全县语言文字规划并组织实施，负责指导推广普通话和规范字及普通话师资培训工作。
（13）负责建立和完善全县教育系统学校安全工作监督管理体系，对全县各级各类学校法制安全管理工作实施监督管理；综合协调、指导、督促校（园）建立和完善安全工作责任管理制度。
（14）承办县人民政府交办的其他事项。
2、机构情况
县教育局设内设机构及直属事业单位包括：县委教育工作领导小组秘书组秘书股、综合股、人事股、行政审批股、计划财务股、基础教育股、职业教育和成人教育股、教育督导股、政策法规与学校安全管理股、体育卫生与艺术教育股、党建办公室、审计股、县委教育工委纪检（监察）办公室、道县教师发展中心、道县教育联合工会、道县教育科学研究中心、道县招生考试中心、道县电化教学站、道县民办教育事务中心、道县学生资助中心、道县教育事务协调服务中心、学校基础建设服务中心。
全县有各级各类学校和幼儿园及教育局共有291个机构,其中:幼儿园203个，高中6个，小学44个，初中34个，中等职业学校、教师进修学校、特殊教育学校、教育局各1个。全县在校学生121330人，全县教育系统编制数6903人，实有在职人员6333人，退休人员2902人。
（二）部门年度整体支出绩效目标
保障本单位和学校人员工资及经费正常运转；确保各项经费及时拨付到位；落实好教师各种津补贴，做好教师培训工作；进一步规范财务管理，严格执行财务制度；改善和优化学校的办学条件，加快学校信息化建设，优化教育布局；强化质量攻坚主观能动性，提升教育质量。
二、一般公共预算支出情况
2024年一般公共预算支出18916.8万元，其中一般公共预算基本支出12170.04万元，项目支出6746.76万元。
（一）基本支出情况
一般公共预算基本支出12170.04万元包含：工资福利支出7716.9万元，主要包括：基本工资468万元、津贴补贴175万元、绩效工资230.5万元、机关事业单位基本养老保险缴费3209万元、职工基本医疗保险缴费3380.6万元、其他社会保障缴费162万元、住房公积金83.7万元；商品和服务支出1821.04万元，主要包括：办公费857.73万元、印刷费7.9万元、水费1万元、电费3.46万元、会议费2.3万元、劳务费2.8万元、差旅费23.2万元、维护费200万元，培训费4.3万元、公务接待费6.4万元、工会经费25万元、公车运行维护费3.98万元、其他交通费用257.9万元、其他商品和服务支出999.3万元；对个人和家庭的补助2632万元，主要包括生活补助1419万元、助学金429万元、其他对个人和家庭的补助784万元。工资福利支出占基本支出的63.41%，商品和服务支出占基本支出的14.96%，对个人和家庭的补助占基本支出的21.63%。
人员经费主要是按照县财政统发工资表及县委县政府文件的相关规定执行，公用经费按照厉行节约的原则规范资金使用流程，尤其是“三公”经费严格控制在预算指标内。
（二）项目支出情况
一般公共预算项目支出6746.76万元,按科目分包含：商品服务支出办公费982.07万元、物业管理费1075万元、租凭费275.66万元、维护费162万元、培训费659万元 、其他交通费用728万元、其他商品和服务支出1302.43万元；资本性支出1562.6万元，主要包括专用设备购置1403.6万元和基础设施建设1590万元。按项目分类包含以下方面：
1、 新投入使用及新建项目学校教育设施设备采购483.6万元；2020秋季投入使用的八小、十一小、谷源学校、敦颐高中和年底交付的西洲芙蓉学校等5所新学校，立即启动黑板、课桌椅、实验器材、教学仪器、办公设备、食堂设施等必要的设施设备采购。同时统筹安排二小、六中、寿雁一小、乐福堂学校、白马渡小学、清塘小学、仙子脚小学等新交付使用的教学楼综合楼必要的设施设备添置。为师生提供良好的工作、学习环境，改善学校办学条件，促进学校健康发展。
2、 高考系统维护（潇水，核拨）3.5万元，确保潇水学校高考考点600名考生考试工作顺利平稳实施。
3、 高考学考组考相关费用（专批）200万元；设置道县一中、二中、潇水学校、工贸学校4个考点，开设高考考室216个考室，组织8479名高考生有序完成高考任务，加强考试管理，规范操作程序，完善硬件设备，防范安全事故，做好招生考试组考工作。
4、 教师公费体检（核拨）210万元；保障7350名教师健康体检费用支出，贯彻执行《中华人民共和国教师法》，科学合理地采用防病措施，提高全体教职员工整体健康水平，促进教育事业健康发展。
5、 教师继续教育培训（核拨）659万元；按时完成30000人次以上教师培训任务，进一步提高教师素质，提升教学工作所需要的新理论、新知识、新技术，提升教师教书育人的能力，提升教育教学质量。
6、 教育发展专项基金（核拨）600万元；加强教师队伍师德师风建设，建设三名工程，表彰先进，提升教育教学质量。
7、 教育信息化建设（专批）920万元；全县84所义务教育阶段完全小学及以上学校100%实现“宽带网络校校通”，100%的教学班级实现“优质资源班班通”，100%的教师和90%以上的初中阶段以上学生人人拥有实名制的网络学习空间，实现“网络学习空间人人通”。依托省教育资源公共服务平台，打造县级分中心，利用教育部、省、市教育管理公共服务平台，加强各类教育服务管理的信息化程度，形成全县统一、实时交互、分层管理的教育管理综合服务系统。深入推进基于新型学习空间的智慧校园建设，着力构建课堂教学、教师教研、学生学习、教育管理一体化、智能化环境，初步建成具有道县特色的优质教育教学资源库。
8、 青少年教育（专门）训练学校送教经费38万元；开展了19人专门送教，促进特殊学生送教教育发展，减轻送教学校负担。
9、 上级指标-2024年特殊教育中央补助资金70万元；维修改造特殊学校资源教室，为师生提供良好的工作、学习环境，改善特殊学校办学条件。
10、 退休教师从教30年一次性补助（核拨）770万元；保障304名退休教师福利，促进教育和谐稳定。
11、 校车补贴（核拨）728万元；保障250辆校车正常运行，共安排中小学幼儿园学生用车燃油、购车和座位补贴资金728万元，该项资金由教育局按照财务管理的拨款程序，全部按时拨付到每一个幼儿园和校车公司。加大校车隐患整改整治工作，遏制重大道路交通事故和其他安全隐患，进一步健全管理机制，步入政府主导、规范管理、安全用车、群众满意的良性发展轨道，有力保障了学生上下学用车安全，实现校车全覆盖，杜绝非法车辆接送学生幼儿的行为。
12、 校舍维修改造资金县级配套（核拨）159万元；维修改造学校50所，维修面积45000平方米，惠及学生82389人，及时有效排除学校存在的安全隐患，改善学校办学条件，确保师生安全，促进义务教育均衡发展。
13、 校园安保资金(核拨）1075万元；共为87所学校配备保安大约320名，保障其工资等待遇，保障师生生命财产安全，校园秩序持续稳定，维护学校稳定和发展。
14、 新设高考考点建设（专批）180万元；完成1个考点60个高考考室建设，有效加强考试管理，规范操作程序，完善硬件设备，防范安全事故，做好招生考试组考工作.
15、 原道县师范校区租赁经费（核拨）275.66万元；支付原道县师范2024年租金275.66万元，有效保障道县第二中学4000余名学生教育教学工作正常开展.
16、 支持教育发展基金（核拨）200万元；化解普通高中学校200万债务本金及利息、为学校创造良好的教书育人环境。
17、 非税收入—初中毕业会考费175万元；确保全县35个初中学业水平考室，10000余名考生顺利完成初中学业水平考试。加强考试管理，规范操作程序，完善考场设备，防范安全事故，保证考试质量。
三、政府性基金预算支出情况
2024年无政府性基金预算。
四、国有资本经营预算支出情况
2024年无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
2024年无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
2024年，我局根据年初工作规划及财政预算计划，认真履职、强化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理、不断建立健全内部管理制度、理清内部管理流程，部门整体支出管理情况得到有效提升，自评结果良好。
内部财务管理制度健全，制定工作目标与项目质量要求标准；专项资金专款专用，支出报销审批手续完备，资金拨付审批程序完整；全面完成了年初工作计划，重大事项或项目的重大调整均经过集体研究，并实行常态化财务检查和工作督查，确保各项工作有力有序有效推进。优化支出结构。严控三公经费支出，压缩一般性支出，坚决抵制铺张浪费行为，降低单位运行成本，合理调度财政资金，保证单位机构正常的工作运转，实现财政资金利益最大化。
七、存在的问题及原因分析
对预算绩效管理重要性认识有待进一步提高。预算绩效管理工作具有政策性强、专业性强、涉及面广，操作难度大等特点，经验不足。预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。部分预算资金支付进度稍缓，预算执行率降低，绩效目标设置有待进一步优化。
预算编制还不够精准，因预算编制时间与下一年度重点工作安排时间存在差异等原因，导致预决算数据存在差异。
八、下一步改进措施
    1、 进一步深入学习贯彻落实《中华人民共和国预算法》，加强预算管理，建立健全全面规范、公开透明的预算制度。
2、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位和学校的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。
3、加强财务管理，严格财务审核。健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
4、加强资金使用与监管，合理安排资金支付进度，提高资金使用效益。进一步规范绩效目标编制，在编制项目资金绩效目标时，要求指向明确、细化量化、合理可行、相应匹配。
九、绩效自评结果拟应用和公开情况
通过绩效自评，进一步掌握了资金使用情况和取得的效果，发现了工作中存在的问题和不足，为今后加强资金使用管理、完善资金绩效管理、提高资金使用效益工作提供重要的参考依据。按规定时间将此次绩效自评报告在本单位门户网站上予以公布，向社会公开，广泛接受群众监督。

道县教育局
2025年5月27日